— 1 —

平 果 县

人 民 政 府 文 件
平政发〔2018〕16 号

平果县人民政府
关于印发平果县城市棚户区改造征收

安置补偿实施细则(试行)的通知

各乡（镇）人民政府，县直各有关单位：

《平果县城市棚户区改造征收安置补偿实施细则(试行)》已

经县人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

平果县人民政府

2018 年 6 月 20 日

— 2 —

平果县城市棚户区改造
征收安置补偿实施细则(试行)

第一章 总则

第一条 为保障城市棚户区改造项目的顺利进行，切实改

善居民的生活环境和居住条件，根据《国有土地上房屋征收

与补偿条例》(国务院令第 590 号)、《国务院关于加快棚户

区改造工作的意见》(国发〔2013〕25 号)、《广西壮族自治

区人民政府关于贯彻国有土地上房屋征收与补偿条例的通

知》(桂政电〔2011〕36 号)、《关于加快推进棚户区改造工

作的若干意见》（桂保障〔2015〕1 号）、《平果县人民政府

办公室关于印发平果县城区项目建设房屋拆迁补偿安置方案

的通知》(平政办发〔2009〕171 号)等政策法规，结合我县实

际，特制定《平果县城市棚户区改造征收安置补偿实施细则》

(以下简称《实施细则》)。

第二条 本实施细则适用于平果县城区范围内及建制镇

（乡）规划区红线范围内的棚户区改造工作。

第三条 本实施细则由平果县城镇棚户区改造工作领导小

组负责组织实施，领导小组下设土地房屋征收补偿工作组，

由国土局、征拆办等抽调人员组成，负责具体组织实施城镇

棚户区所涉及的土地及房屋征收与补偿工作。

第四条 本实施细则所称城市棚户区是指城市规划区范

— 3 —

围内，简易结构房屋较多、建筑密度较大、使用年限久，房

屋质量差，建筑安全隐患多，使用功能不完善，设施配套不

健全的区域，包括住宅室内空间和设施不能满足安全和卫生

要求（无集中供水、无分户厨卫等），缺少室外公共服务设施

建设条件和室内改造大修价值，影响城市规划实施和有碍城市景

观的危旧住宅楼。

第五条 实施棚户区改造优先安排连片规模较大、住房条

件困难、安全隐患严重、环境较差、居民改造意愿迫切的项

目。

第二章 征收补偿

第六条 征收补偿工作应遵循决策民主、程序合法，结果

公开的原则，对棚户区改造项目中的被征收人给予合法、公

平、合理补偿。

第七条 房屋征收安置补偿实行产权调换方式。

(一)城镇棚户区改造征收补偿

由县人民政府统一规划建设安置点进行异地新建安置住

房，按照以旧换新的形式，按建筑面积 1:1 比例进行产权调

换。

（二）自建住房棚户区改造及征收补偿

群众自愿拆除、自筹重建住房的，由住建部门统一规划。

政府利用上级政策性补助资金和银行贷款融资，完善小区的

配套基础设施建设。

群众自愿让出宅基地、进行异地安置的，按照地上永久

— 4 —

建筑物面积 1:1 的比例进行产权调换。

第八条 审批手续不全、无房屋所有权证房屋的认定及

补偿。

(一)未取得规划、土地、建设批准手续的房屋，原则不

予补偿。

(二)规划、土地、建设批准手续齐全，但未取得房屋所

有权证的，补办相关手续后补偿。

(三)规划、土地、建设批准手续不齐全，但能够证明土

地合法来源或能够说明原因的，补办相关手续后补偿。

(四)对批准期限内的临时建(构)筑，按建筑与安装成本

予以补偿，逾期无偿予以拆除。

第九条 安置房屋建筑面积超出调换建筑面积的，超出面

积在 20 平方米以内(含 20 平方米)的部分，按照还建房建设

的含税综合单方造价的价格购买；超出面积 20 平方米以上部

分，按该还建房所在小区的新套房市场参考价购买。也可以

置换两套面积累加接近还建房补偿面积进行置换，置换后超

出安置房面积的部分，按照该还建房所在小区的新套房市场

参考价格购买。原住房面积超过现有安置住房面积的，超出

部分考虑货币补偿或增购一套，超出部分参照前款执行。

第十条 房屋特殊装修的补偿

按实物补偿方式进行安置的，聘请第三方评估公司进行

评估，按评估价格进行补偿。房屋特殊装修含：地板砖、木

地板、电视墙、吊顶、大理石灶台等，补偿费按实地测量给

予补偿，具体标准如下：

— 5 —

序号 名称 单位 单价（元） 备注

1 30×30 地板砖 ㎡ 30 含 30×30 以下地板砖

2 60×60 地板砖 ㎡ 60

3 80×80 地板砖 ㎡ 80

4 电视墙 面 500

5 大理石灶台 个 400 带厨柜

6 吊顶 ㎡ 40

7 实木地板 ㎡ 85

8 合成木地板 ㎡ 50

注：1.装修 3 年以内的按以上标准执行，装修 3 年以上的

按以上标准的 50%执行。以上各项装修内容如新安置房已具

备的不再补偿。2.空调、太阳能热水器给予拆除，安装补偿费

用 300 元。

第十一条 对遗产类房屋，需办理相应继承手续后方可置

换。对设有抵押权利及债权债务关系的房屋，征收应该依法

办理公证提存，被征收人应积极配合，先搬迁，后处理债权

债务等关系。

第十二条 产权人下落不明，暂时无法确定产权人的房

屋，征收按《补偿安置方案》给予补偿并向公证机关办理证

据保存和补偿费提存。

第十三条 不当行为不给予补偿

自房屋征收公告发布之日起，房屋被征收单位和个人有

突击新建、改建或改变房屋性质等骗取补偿款行为，增加或

— 6 —

改变部分不给予补偿。

第十四条 列入棚户区改造范围内的供水、供电、有线电

视、宽带网、招牌广告等设施，如需移改的，由所属部门或

单位自行迁移。

第三章 房产安置

第十五条 选房组织机构负责提供棚户区改造房产调换

工作。被拆迁户房屋原有证件齐全的，交房时由项目业主免费

办理安置房的房产证；证件不齐全的，由项目业主协助办理，被

安置人按规定缴纳有关费用。

第十六条 根据选房组织机构提供被征收人签约顺序编

制《拆迁补偿安置情况表》提供给监督机构,以确定被征收人

选房顺序号。以 50 位被征收人为基数作为一批次，按批次安

排时间选房。被征收人选择产权调换房屋的面积、楼层、朝

向、房号，按照先签约、先搬迁，先选房的原则进行，同期

签约、同期搬迁的以抽签、摇号等方式确定选房顺序。

第十七条 正式选房前 5 天，由选房组织机构书面通知被

征收人到销售地点领取选房顺序号。

第十八条 抽签选房。被征收人在规定的时间段内，持本

人身份证、拆迁补偿安置协议原件和复印件到安置地点，按

顺序号进行抽签和选房认购工作。如果其本人未能到现场的，

需要提供有被征收人签字并捺手印的委托书及受委托人身份

证原件和复印件。

第十九条 签署购房合同。待安置房具备安置条件后，通

— 7 —

知置换人到置换地点办理缴纳差额房款及签署购房合同事

宜。

第二十条 可能出现的情况及其处理方法

(一)如果认购人在抽取房号卡后拒绝在《选房确认书》

上签字，则视为该认购人自动放弃选房活动。选房组织机构

有权将该房号卡放回抽签箱中给其他人抽取，并登记放弃购

房人员情况，请监督机构见证。

(二)如果置换人或授权委托人未能按时到场或未到场，

则视为该置换人自动放弃该次选房活动的权利，该置换人如

想继续置换楼房的，则由选房组织机构工作人员统一安排至

最后一期抽房，如最后一期抽房结束后认购人仍未到场抽房

的,则该认购人视为永久性放弃认购权，选房组织机构将不再

安排其参与今后任何一期的抽房，请监督机构见证。

第四章 附则

第二十一条 本细则自发布之日起施行。

第二十二条 棚户区改造住房困难户应该享受的政策由

县人民政府另行制定。

第二十三条 本细则由棚户区改造项目工作指挥部负责

解释。